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по лабораторной работе № 1  «Исследование передачи энергии постоянного тока  по двухпроводной линии»

Цель работы: опытное изучение на модели двухпроводной  линии электропередачи (ЛЭП) падения напряжения и потери мощности в проводах линии, зависимости полезной мощности и коэффициента мощности от тока нагрузки. 

Выбрав необходимые приборы, собираю схему для исследования потерь напряжения и мощности в проводах линии передачи в зависимости от тока нагрузки.

    Изменяя сопротивление реостата r2, измеряю потерю напряжения в каждом проводе линии, вычисляю 

U, 

P, rл. Результаты измерений и вычислений заношу в табл.1.

                                      Таблица 1

	Измерено
	             Вычислено

	I, A
	

U’, В
	

U’’, B
	

U=

U’+ 

U’’, B
	

P, Вт
	rл, Ом

	0.5
	
	
	
	
	

	1
	
	
	
	
	

	1.5
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	2.5
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	


По среднему значению сопротивления rл определяю эквивалентную длину двухпроводной линии из медных проводов сечением S=6 мм2:

По данным табл.1 в общей системе координат строю графики зависимостей 

U(I) и 

P(I)

Графики зависимостей 

U(I) и 

P(I)

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Собираю схему для исследования передачи энергии по двухпроводной ЛЭП


Изменяя сопротивление нагрузки r2, а значит, регулируя ток I в цепи, измеряю напряжение в конце линии U2 при неизменном напряжении U1 в начале линии. 

Результаты измерений, а также вычислений Р1, Р2, КПД и r2 заношу в табл.2 

                                   Таблица 2

	Измерено
	Вычислено

	I, A
	U1, B
	U2, B
	P1, Вт
	Р2, Вт
	η, %
	r2, Ом

	0.5
	
	
	
	
	
	

	1
	
	
	
	
	
	

	1.5
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	2.5
	
	
	
	
	
	

	(ХХ)
	
	
	
	
	
	

	(КЗ)
	
	
	
	
	
	


При заданном напряжении U1 расчетным путем определяю значения I, U2, P1, P2 и КПД при холостом ходе и коротком замыкании ЛЭП, которые также заношу в табл.2.

По данным табл.2 в общей системе координат строю графики зависимостей U2, P1, P2, КПД и r2 от тока I. 



Графики зависимостей U2(I), P1(I), P2(I), 

(I), r2(I)
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Выводы по работе:

Рис.1.1. Схема для исследования потерь напряжения и мощности в проводах линии передачи в зависимости от тока нагрузки
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Рис.1.2. Исследование передачи энергии при постоянном напряжении в начале линии
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